Ademais, reconheceu que os honorários totais correspondem a R$ 699.001,98, 

mas que o direito do advogado proporcional deliberado em assembleia é de R$ 233.000,66, 

conforme trecho extraído do relatório técnico de ID 1829019: 

28. O proveito econômico total obtido pela CMR com a execução foi de R$ 

6.990.019,83 (seis milhões novecentos e noventa mil e dezenove reais e oitenta e 

três centavos), sobre o qual incidiram os honorários de sucumbência, apurados em 

R$ 699.001,98 (seiscentos e noventa e nove mil e um reais e noventa e oito 

centavos).  

29. A CMR, como sociedade de economia mista, submetida ao regime da Lei das 

Estatais (LC 13.303/2016), deliberou em suas Assembleias Gerais (em 24/07/2018 

e 25/06/2019) pelo pagamento proporcional e igualitário dos honorários de 

sucumbência aos três causídicos que atuaram no feito, fixando a cota individual 

em R$ 233.000,66 (duzentos e trinta e três mil reais e sessenta e seis centavos) 

12. Na Decisão Monocrática 0055/2025-GCESS de 23/04/25 (ID 1743856), o 

relator encaminhou os autos à SGCE para análise técnica do recurso de revisão, bem como 

das respectivas contrarrazões apresentadas pela CMR, razão pela qual a matéria chegou à

[...]

5.2 No mérito, pelo provimento parcial do recurso de revisão, tão somente para 

reconhecer o seu direito ao recebimento da parcela correspondente à sua cota-parte 

dos honorários sucumbenciais, mantendo-se, contudo, a imputação de débito 

relativa ao valor excedente indevidamente auferido no valor de R$ 408.297,33 

(quatrocentos e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), a 

ser atualizado monetariamente.  

5.3. Remeter o feito ao MPC, para que se manifeste, na forma do Regimento 

Interno e das Resoluções n. 176/15 e 293/19; e  

5.4. Por fim, dar ciência ao responsável e demais interessados da decisão que assim

[...]

e custas, in verbis: 

[...] IV – Condenar, com fulcro no art. 19 da Lei Complementar nº 154/1996, o 

senhor Vinicius Jácome dos Santos Junior, solidariamente com o senhor Élio 

Machado de Assis, à obrigação de restituir aos cofres da CMR o valor histórico de 

R$ 533.328,48 (quinhentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e oito reais e 

quarenta e oito centavos), o qual, ao ser corrigido monetariamente e acrescido de 

juros a partir da data do último desembolso ilegal (18.08.16), corresponde ao 

montante atual de R$ 641.297,99 (seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e 

noventa e sete reais e noventa e nove centavos), em decorrência do dano 

consignado no item III, letra “a”, deste Voto, conforme demonstrativo 

(ID=722688); 

[...] VI – Aplicar as seguintes sanções pecuniárias ao senhor Vinicius Jácome dos 

Santos Junior:  a) Multa com fulcro no art. 54 da LC nº 154/96, no percentual de 

10% (dez por cento) do valor atualizado (R$ 548.117,94) do débito imputado 

atualizado (sem a incidência dos juros de mora), totalizando o importe de R$ 

54.811,79 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e onze centavos reais e setenta e 

nove centavos), em razão da irregularidade danosa apontada no item III, letra ‘a”, 

deste Voto; 

15. Feitas essas considerações prévias, passa-se à manifestação técnica da SGCE. 

3. MANIFESTAÇÃO TÉCNICA DA SGCE 

3.1.

[...]

VI – Aplicar as seguintes sanções pecuniárias ao senhor Vinicius Jácome dos 

Santos Junior: a) Multa com fulcro no art. 54 da LC nº 154/96, no percentual de 

10% (dez por cento) do valor atualizado (R$ 548.117,94) do débito imputado 

atualizado (sem a incidência dos juros de mora), totalizando o importe de R$ 

54.811,79 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e onze centavos reais e setenta e 

nove centavos), em razão da irregularidade danosa apontada no item III, letra ‘a”, 

deste Voto6; 

38. Verifica-se, portanto, que o fundamento central da condenação do Acórdão 

AC2-TC 00132/2019 residiu justamente na premissa de que os valores levantados